
Page 1 of 13

(  इंग्रजी टंकलि�खि
त न्यायनि�र्ण�याचा मराठी अ�ुवाद  )  

आयकर आयुक्त, 

मध्यप्रदेश आलिर्ण भोपाळ

-: निवरुद्ध :-

मेसस� व्यास आलिर्ण दोतीवा�ा

(वं्यकटरामा अय्यर, गजेंद्रगडकर आलिर्ण ए. के. सरकार न्या. न्या. )

आयकर  -  करदाता कापड निवतरर्ण योज�ेअंतग�त निवत्तपुरवठा  -  �फा,

जर  मूल्यांक�  करण्यासाठी  जमा  झा�े  तर  -  धमा�दाय  हेतंूसाठी  �फा

वापरण्याचा करार - असा �फा जर कर आकारर्णीतू� मुक्त असे� - भारतीय

आयकर कायदा, 1922 (1922 चा 11), क�म 4 (3) (i-a).

अमरावतीच्या  उपायुक्तां�ी  मा�क  कापड  निवतरर्णासाठी  योज�ा

निवकलिसत के�ी. करदात्या�े कोर्णतेही व्याज � आकारता योज�े�ा निवत्तपुरवठा

करण्यास  सहमती  दश�निव�ी  आलिर्ण  त्यां�ा  निवत्त  पुरवठादार  आलिर्ण  निवतरक

नि�युक्त के�े गे�े. कापडाच्या ऑड�र सरकार�े निगरण्यांकडे निदल्या होत्या, आलिर्ण

कापडाचे  मूल्य  6 ¼ %  लिमळू� पूवFच्या  -  लिम� निकमतीसह कापडाचे  मूल्य
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करदात्यां�ा   निद�े  होते.  उपायुक्तां�ी  योज�ेच्या  कामाच्या  आकखिGक


चा�साठी  4  ½  %  पूवFच्या  -  लिम�  निकमतीची  रक्कम  नि�धा�रकां�ा  निद�ी.

करदाता  यां�ी  तहसी�दारांमाफ� त  उपायुक्तां�ी  ठरवू�  निद�ेल्या निकमती�ुसार

कापडाचे वाटप के�े आलिर्ण तहसी�दारांकडू� लिमळर्णाऱ्या निवक्रीच्या रकमेसाठी

उपायुक्त  हे  करदात्यां�ा  जबाबदार  होते.  निवक्रीच्या  रकमेतू�  उपायुक्तां�ी

कापडावर जे काही अनिग्रम के�े होते ते करदात्या�ा निद�े. योज�ेतू� लिमळर्णारा

�फा उपायुक्तां�ी ठरवल्याप्रमार्णे धमा�दाय कामांसाठी वापरण्याचे मान्य के�े.

करदात्यां�ी असा युखिक्तवाद के�ा की,  उत्पन्न हे त्यांचे  उत्पन्न �ाही आलिर्ण ते

आयकर कायद्याच्या क�म 4(3) (i-a) अंतग�त करमुक्त आहे.

असा नि�र्ण�य देण्यात आ�ा की,  हा �फा करदात्यां�ा लिमळर्णारे उत्पन्न

होते.  करदात्यां�ी योज�ेसाठी  काम के�े आलिर्ण अशा कामामुळे �फा झा�ा.

उपायुक्तांच्या  नि�यंत्रर्णामुळे  करदात्यां�ी  या  योज�ेचे  काम  करर्णे  हा  त्यां�ी

चा�निव�े�ा व्यवसाय होण्यापासू� रो
ू शक�ा �ाही.  कराराती� तरतुदी निक

उपायुक्तां�ी  त्यांच्याकडू� देय अस�े�ी रक्कम तहसी�दारांद्वारे  देण्याची हमी

निद�ी आलिर्ण �फा उपायुक्तां�ी ठरव�ेल्या धमा�दाय काया�साठी 
च� के�ा आलिर्ण



Page 3 of 13

क�म  4 (3) (i-a)  अंतग�त सूट लिमळण्याचा दावा हे सव�  सूलिचत के�ा की,

करते करदाता हे  व्यवसायाचे मा�क होते.

पुढे  सांनिगत�े  की,  �फा  हा  क�म  4  (3)  (i-a)  अंतग�त  कर

आकारर्णीतू� मुक्त �व्हता. कारर्ण व्यवसाय कोर्णत्याही धालिम�क निकंवा धमा�दाय

संसे्थच्या वती�े के�ा जात �व्हता. 

निदवार्णी अपी�ीय अलिधकारिरता  : निदवार्णी अपी� क्रमांक 222/1956.

माजी �ागपूर उच्च न्याया�याच्या १९५० च्या निकरकोळ निदवार्णी 
ट�ा

क्रमांक ५५ मधी� ८ निडसेंबर  १९५३ च्या न्यायनि�र्ण�यातू�  व हुकूम�ाम्यातू�

निवशेष अ�ुमती�े  अपी�.

अपी�कत्या�साठी  :  सी.  के.  दफ्तरी,  सॉलि�लिसटर ज�र� ऑफ इंनिडया,

के. के. राजगोपा�शास्त्री, आर. एच.  ढेबर आलिर्ण डी. गुप्ता.

उत्तरवादी  न्याया�यात हजर झा�ा �ाही.

3 ऑक्टोबर 1958 रोजी न्याया�या�े न्यायनि�र्ण�य  पारिरत के�ा... 

सरकार न्या. :- नि�दpश�ावर आयकर कायद्याच्या क�म ६६ (१) अन्वये

�ागपूर येथी� उच्च न्याया�या�े निद�ेल्या न्यायनि�र्ण�यानिवरुद्ध आयकर आयुक्त,

मध्यप्रदेश आलिर्ण भोपाळ यां�ी निवशेष अ�मुती�े  अपी� के�े आहे. उत्तरवादी
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व्यास  आलिर्ण  दोतीवा�ा  हे  करदाते  आहेत.  या  अपी�मध्ये  उत्तरवादी  हजर

झा�े�े �ाहीत. आम्ही वसु्तखिस्थती मांडू, परंतु त्यापूवF, आम्ही हे सांगू इखिvतो

की,  मूल्यांक� वषp  1945-1946  आलिर्ण  1946-1947  होती.  जरी या वषाxच्या

संदभा�त  दो�  स्वतंत्र  असेसमेंट  ऑड�र  होते,  आलिर्ण  शेवटी  जेव्हा  ते  अपी�

न्यायालिधकरर्णासमोर  आ�े  तेव्हा  एका  अपी�मध्ये  एकनित्रत  के�े  गे�े.

आमच्यासमोरी� अपी� दे
ी� या दोन्ही मूल्यांक� वषाxशी संबंलिधत आहे.

असे  निदसते की, अंदाजे  जु�ै  1943  मध्ये जेव्हा कापडाच्या बाबतीत

मोठ्या प्रमार्णात अडचर्ण जार्णवत होती.  तेव्हा उपायुक्त, अमरावती यां�ी ती

अडचर्ण  सोडवण्यासाठी  एक  योज�ा  निवकलिसत  के�ी.  त्या  योज�ेंतग�त

निकस��ा� व्यास आलिर्ण एडु�जी फ्रामजी दोतीवा�ा �ावाची भागीदारी संस्था

जे  या  काय�वाहीत  आहेत;  त्यां�ा  दोतीवा�ा  म्हर्ण�ू  संबोध�े  गे�े,  त्यां�ी

कोर्णताही �फा निकंवा व्याज � आकारता या योज�े�ा निवत्तपुरवठा करण्याचे

काम हाती घेत�े आलिर्ण त्यां�ा फाय�ान्सर म्हर्णू� आलिर्ण अमरावती शहर आलिर्ण

परिरसरासाठी  आलिर्ण  अंतग�त  भागाती�  काही  भागांसाठी  “सँ्टडड�  क्लॉथ”

�ावाच्या निवनिवध प्रकारच्या कापडाचे निवतरक म्हर्ण�ू त्यां�ा नि�युक्त के�े गे�े.

योज�ेचे  निवनिवध तपशी� सांगर्णे  आवश्यक �ाही.  हे  सांगर्णे  पुरेसे  आहे की,
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व्यास आलिर्ण दोतीवा�ा, जे व्यक्तीचंी संघट�ा म्हर्ण�ू संबंलिधत करदाता आहेत,

त्यां�ी इम्पीरिरय� बँक ऑफ इंनिडयामध्ये 
ाते उघडण्यास सहमती दश�निव�ी जे

त्यांच्या माफ� त चा�निव�े जाई� ज्यातू�  कापड 
रेदीसाठी निवत्तपुरवठा के�ा

जार्णार होता.  शास�ाकडू� कापडाची ऑड�र निगरर्णीकंडे द्यायची होती आलिर्ण

कापडाचा  मा�  आल्यावर  करदात्यां�ी  उपायुक्त  अमरावती  यां�ा  मा�ाची

लिम�च्या पूवFच्या निकमतीच्या  6 ¼  टके्क निकंमत लिमळाल्या�ंतर  मा� उघड�ा

जाई�  आलिर्ण  त्याती�  सामग्री  करदात्यां�ी  आलिर्ण  अलिधकाऱ्यां�ी  तपासावी

आलिर्ण  त्याची  पावती  निदल्यावर  करदात्यां�ा  कापड  निवतरिरत  के�े  जाई�.

उपायुक्त योज�ेच्या कामाच्या आकखिGक 
चा�साठी उपरोक्त �ंतर निद�ेल्या

रकमेपैकी  4½  टके्क  पूवFच्या  -  लिम�  निकंमत  करदात्या�ा  देती�.  योज�ेत

आकखिGक 
च� पूवFच्या-लिम� निकंमतीचे  3  टक्क्यांपेक्षा जास्त �सावा,  अशी

तरतूद  होती.  करदात्यांच्या हाती  येर्णारे  कापड अमरावती  शहर व छावर्णीत

करदात्यां�ी  उघडण्यात येर्णाऱ्या  दकुा�ाद्वारे  व  परिरसराती�  संबंलिधत अंतग�त

भागात तहसी�दारांमाफ� त पाटी� यांच्या अ
त्यारीत वाटप करण्यात येर्णार

होते;.  निवतरर्णाच्या व्यवसे्थचे सार असे निदसते की,  ते संपूर्ण�पर्णे उपायुक्तांच्या

नि�यंत्रर्णा
ा�ी  असे�,  ज्यां�ी  तहसी�दारांकडू�  प्राप्त  होर्णाऱ्या  निवक्रीच्या
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रकमेसाठी  करदात्यांसमोर  स्वत:�ा  जबाबदार  धर�े.  उपायुक्तां�ी  ग्राहकां�ा

कापड कोर्णत्या निकंमती�ा निवकायचे आलिर्ण कापड निवकत घेण्याचा अलिधकार

अस�ेल्या  व्यक्ती�ंाही  ते  ठरवायचे  होते.  निवक्रीच्या  रकमेतू�  उपायुक्तां�ा

कापडावर जी काही अनिग्रम करदात्यां�ा  निद�ी   होती ती त्यां�ा द्यायची होती.

या योज�ेती� सवा�त महत्वाची तरतूद परिरvेद 14 आहे, जी 
ा�ी निद�ी आहे.

योज�ेच्या पय�वेक्षर्णासाठी �ेम�ेल्या सल्लागार सलिमतीशी सल्लामस�त

करू� उपायुक्तां�ी  ठरवल्याप्रमार्णे  योज�ेतू�  लिमळर्णारा  �फा अशा धमा�दाय

हेतंूसाठी वापर�ा जाई�.

 असे निदस�ू येते की,  करदात्यांच्या वह्यांमध्ये रु. 34,737/-  मूल्यांक�

वष�  1945-46  साठी,  आलिर्ण रु.  17,682/-  मूल्यांक� वष�  1946-47  साठी

योज�ेचे  काम  करता�ा  लिमळा�े�ा  �फा  म्हर्णू�  दा
निव�ा  आहे.  आयकर

अलिधकाऱ्या�े अशाप्रकारे, कमाव�ेल्या �फ्यावर करदात्याच्या कर आकारर्णीचे

मूल्यांक� के�े.

या  अलिधकाऱ्या�े  के�े�े  मूल्यांक�  आदेश  हे  दश�निवतात  की,

मूल्यांक�ानिवरुद्ध करदात्यां�ी   त्यांच्यासमोर ठेव�े�ा एकमेव मुद्दा हा होता की,

भारतीय आयकर कायदा, 1922  च्या क�म  4 (3) (i-a)  अंतग�त उत्पन्ना�ा
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करआकारर्णीतू�  सूट  देण्यात  आ�ी  होती.  अलिधकाऱ्या�े  हा  वाद  फेटाळू�

�ाव�ा.  करदाते  यां�ी  अनिप�ीय  सहायक  आयुक्तांकडे  अपी�

के�ाज्यांच्यासमोर याच युखिक्तवादाची पु�रावृत्ती झाल्याचे निदस�ू येते. अनिप�ीय

आयुक्तां�ी  आयकर  अलिधकाऱ्यांच्या  आदेशा�ा  दजुोरा  निद�ा.  त्या�ंतर

करदात्यां�ी  अनिप�ीय न्यायालिधकरर्णाकडे अपी� के�े. न्यायालिधकरर्णा�े नि�र्ण�य

निद�ा की, करदात्यां�ी दो� कारर्णासाठी आयकर अलिधकाऱ्यासमोर मूल्यांक�ास

आक्षेप घेत�ा होता.  म्हर्णजे उत्पन्न हे करदात्याचे  उत्पन्न �व्हते आलिर्ण उत्पन्न

क�म 4 (3) (i-a) अंतग�त करआकारर्णीतू� मुक्त होते ही बाब 22 जा�ेवारी,

1947 च्या त्यांच्या पत्रावरू� निदस�ू आ�े.  यापैकी एक हे त्याच अलिधकाऱ्या�े

हाताळ�े होते,  जसे की, आधी उले्ल
 के�ेल्या त्याच्या आदेशावरू� निदसते.

अपी�ीय न्यायालिधकरर्णा�े करदात्याच्या युखिक्तवादाशी सहमती दश�निव�ी की, ते

�फ्यावर  कर  �ावण्यासाठी  पात्र  �ाहीत  कारर्ण ते  त्यांचे  उत्पन्न होत  �ाही.

न्यायालिधकरर्णाचे  असे  मत  होते  की,  ही  योज�ा  उपायुक्तांची  योज�ा  होती

आलिर्ण पूर्ण�पर्णे  त्यांच्या नि�यंत्रर्णा
ा�ी  होती.  योज�ा राबनिवण्यासाठी  करदाते

केवळ फाय�ान्सर होते आलिर्ण ते उपायुक्तांच्या अलिधपत्या
ा�ी� योज�ा पार

पाडण्यासाठी व्यवस्थापक  दे
ी� होते,  आलिर्ण करदात्यां�ी  केवळ योज�ेचे
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काम करण्यास मदत के�ी.  न्यायालिधकरर्णा�े असे मा��े की, अशा कामामुळे

होर्णारा �फा त्यांच्या मा�कीचा �ाही निकंवा त्यांच्या उत्पन्नाचे प्रनितनि�लिधत्व करत

�ाही आलिर्ण त्यावर करदाते याचें आयकर मूल्यांक� के�े जाऊ शकत �ाही. या

प्रकरर्णात न्यायालिधकरर्णा�े मलू्यांक�ाचे आदेश बाजू�ा ठेव�े. 

त्या�ंतर, महसू� अलिधकाऱ्यांच्या अजा�वर न्यायालिधकरर्णा�े कायद्याच्या

क�म ६६ (१) अन्वये 
ा�ी� प्रश्न उच्च न्याया�याकडे पाठव�े :

या प्रकरर्णाती� वसु्तखिस्थती�ुसार मेसस�  व्यास आलिर्ण दोतीवा�ा यां�ा

सँ्टडड�  क्लॉथ  निवतरर्णाच्या  योज�ेत  फाय�ान्सर  म्हर्णू�  जोडल्याचा  परिरर्णाम

म्हर्णू�  कोर्णतेही  उत्पन्न जमा  झा�े  आहे  का?  आलिर्ण  तसे  असल्यास अशा

उत्पन्नाचे मूल्यमाप� त्यांच्या हातात होते का?

त्या संदभा�त उच्च न्याया�या�े असे  मान्य के�े की, भारतीय आयकर

कायदा, 1922  मधी� शुल्क आकारर्णी क�म  4  अंतग�त,  महसू� अलिधका-

यां�ी हे  लिसद्ध करर्णे  आवश्यक आहे की,  करदात्या�ा या योज�ेतू� संबंलिधत

का�ावधीत उत्पन्न निकंवा �फा प्राप्त के�ा आहे निकंवा प्राप्त झाल्याचे मा��े

आहे.  असे  मा�ण्यात आ�े की,  करदात्यां�ा प्रत्यक्षात असे  कोर्णतेही  उत्पन्न

लिमळा�े �ाही आलिर्ण पुढे असे की,  त्या क�माती�  "प्राप्त मा��े गे�े�े"  शब्द
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केवळ प्राप्त होण्याच्या कायद्याती�  तरतुदी�ुसार  अलिभप्रेत  आहेत आलिर्ण या

कायद्याती� अशा कोर्णत्याही तरतुदीवंर महसू� अलिधकाऱ्यांच्या वती�े निवश्वास

ठेव�ा  गे�ा  �ाही,  असे  न्याया�या�े  स्पष्ट  के�े.  या  संदभा�त  हायकोटा��े

निवचार�ेल्या प्रश्ना�ा �काराथF उत्तर निद�े.

निवद्वा�  सॉलि�लिसटर-ज�र�  यांचे  म्हर्णर्णे  आहे  की,  उच्च  न्याया�य

वास्तनिवक प्रश्नाचे  कौतुक करण्यात अपयशी  ठर�े.  तो  म्हर्णतो  की,  प्रश्न हा

�ाही की उत्पन्न लिमळा�े निकंवा लिमळा�े असे मा��े ;  पर्ण ते उत्पन्न जमा झा�े

आहे का? आलिर्ण न्यायालिधकरर्णाच्या न्यायनि�र्ण�यावरू� निदस�ू आ�े की नि�र्ण�य

घेण्याचा  मुद्दा  होता  की,  �फा  हा  करदात्याचे  उत्पन्नाचा  भाग  होतो  का.

हायकोटा�च्या न्यायनि�र्ण�याची ह्या टीकेशी आम्ही सहमत आहोत.

मांड�ेल्या प्रश्नातू�  जो  मदु्दा  उभा  राहतो,  त्यावरू� न्यायालिधकरर्णाची

चूक झा�ी, असे आम्हा�ा वाटते. हे निववादीत �ाही की, करदात्यां�ी  योज�ेवर

काम के�े आलिर्ण अशा कामामुळे मूल्यांक� आदेशांमध्ये आढळल्याप्रमार्णे �फा

झा�ा.  ही  योज�ा  परू्ण�पर्णे  उपायुक्तांच्या  अ
त्यारीत  असल्या�े  करदात्यां�ी

योज�ेचे  कामकाज  चा�व�े  आहे,  असे  म्हर्णता  येर्णार  �ाही,  असा

न्यायालिधकरर्णा�े  निवचार  के�ा.  उपायुक्तांच्या  नि�यंत्रर्णामुळे  करदात्यां�ी
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चा�निव�े�ा व्यवसाय होण्यापासू� या योज�ेचे काम रो
ता येई�,  हे आम्ही

पाहू शकत �ाही.  आमच्या मते,  हे फक्त इतकेच येते की,  करदात्यां�ी  एका

निवलिशष्ट  पद्धती�े  व्यवसाय  करण्यास  सहमती  दश�निव�ी  होती.  उपायुक्तां�ी

तहसी�दारांकडू�  त्यांच्याकडू�  देय  अस�ेल्या  निकंमतीची  हमी  करदात्यां�ा

निद�ी ही वसु्तखिस्थती दश�वते की,  करदात्या�ा व्यवसायाचे मा�क मा��े गे�े

होते.  असे सूलिचत होते की,  जर अशी कोर्णतीही हमी �सती तर,  तहसी�दार

त्यांची  थकबाकी  भरण्यात अपयशी  ठरल्यामुळे  होर्णारे  �ुकसा�  करदात्यां�ा

सह� करावे �ाग�े असते.  पुन्हा करदात्यां�ा क�म ४  (३) (आय-ए)  अन्वये

सूट  लिमळावी  असा दावा  करदात्यां�ी  जोपयxत  व्यवसाय करत �ाही  तोपयxत

उद्भवर्णार �ाही.  शवेटी आम्ही आधी सेट के�ेल्या योज�ेचा परिरvेद क्र. 14,

योज�ेच्या �फ्याचा  स्पष्टपर्णे  निवचार  करते.  हा  �फा उपायुक्तां�ी  ठरव�ेल्या

धमा�दाय  काया�साठी  समनिप�त  के�ा  जाई�,  ही  तरतूद  त्यालिशवाय  �फा

करदात्यां�ा वापरता आ�ा असता, असे सूलिचत करते. �फा करदात्यांचा होता

आलिर्ण  म्हर्णू�च  या  कराराची  आवश्यकता  आहे  जेर्णेकरू�  करदात्यां�ा  ते

धमा�दाय  वर 
च�  करता  येई�.  न्यायालिधकरर्णा�े  निवचार  केल्याप्रमार्णे,  �फा

सरकारचा  असे�,  तर  धमा�दाय  काया�वर  
च�  केल्या  जार्णार् या  �फ्यासाठी
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सरकार�े  तरतूद  करण्याची  आवश्यकता  �व्हती  कारर्ण  सरकार�ा  जर  तसे

करायचे असते तर, अशा तरतुदीलिशवाय ते करू शक�े असते. वस्तुखिस्थती अशी

आहे की, योज�ेच्या काया�मुळे �फा झा�ा आलिर्ण परिरvेद क्रमांक 14 लिशवाय

�फा नि�ः संशयपर्णे करदात्याचा होता. त्यां�ी �फा धमा�दाय काया�साठी समनिप�त

करण्यासाठी परिरvेद क्रमांक 14 द्वारे सहमती दश�निवल्यास, तो त्यांचा व्यवसाय

होता.  त्यां�ी  कमाव�ेल्या  �फ्यामुळे  त्यांची  भूलिमका  बद�र्णार  �ाही  आलिर्ण

करदात्यांचे उत्पन्न होर्णार �ाही  कारर्ण त्यां�ी आप�े उत्पन्न धमा�दाय काया�साठी

समनिप�त करण्याचे मान्य के�े. आम्ही असेही म्हर्णू शकतो की, या योज�ेत असे

काहीही  �ाही,  ज्यावरू� असे  निदस�ू  येते  की,  ज्या योज�ेंतग�त  निवतरर्णाच्या

कामावर  त्यां�ी  कोर्णतेही  व्याज  निकंवा  �फा  �  घेता  योज�े�ा  निवत्तपुरवठा

करण्याचे मान्य के�े होते.  त्या योज�ेंतग�त त्यां�ी कोर्णताही �फा � घेण्याचे

काम हाती घेत�े होते. लिशवाय, करदात्या�े प्रत्यक्षात �फा कमाव�ा असल्या�े

त्यां�ी  कोर्णताही  �फा  कमावण्याचे  मान्य के�े  निकंवा  �ाही  के�े,  तरीही  ते

त्यावर  कर  भरण्यास  जबाबदार  आहेत.  आम्ही  हे  दे
ी�  नि�दश��ास  आर्णू

इखिvतो की, ते कोर्णत्याही धमा�दाय संसे्थ�ा �फा देण्यासाठी के�े गे�े�े असे
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करदात्याचे प्रकरर्ण �ाही.  या कारर्णांमुळे आम्हा�ा असे वाटते की,  �फा हा

करदात्याचा �फा होता आलिर्ण ते त्यांच्यावर कर भरण्यास जबाबदार आहेत.

क�म  4 (3) (i-a)  अंतग�त सूट लिमळण्याच्या करदात्याच्या दाव्याच्या

संदभा�त,  ते  स्पष्टपर्णे  कोर्णतेही  हक्कदार  �ाहीत.  करदात्याच्या  तो  दावा


ा�ी�पैकी  कोर्णत्याही  न्याया�या�े  स्वीकार�ा  �ाही.  क�म  4(3)  (i-a)

धालिम�क  आलिर्ण  धमा�दाय  संसे्थच्या  वती�े  के�ेल्या  व्यवसायातू�  लिमळर्णाऱ्या

उत्पन्नावर �ागू होते जेव्हा उत्पन्न केवळ संसे्थच्या उदे्दशासाठी �ागू के�े जाते

आलिर्ण व्यवसाय निद�ेल्या पध्दती�े  चा�तो.

परिरर्णामी, आम्ही तयार के�ेल्या प्रश्नाच्या दोन्ही भागां�ा होकाराथF उत्तर

देऊ.  आम्ही मा�तो की,  �फा हे  असे  उत्पन्न होते,  जे  करदात्यास लिमळा�े�े

उत्पन्न  आहे आलिर्ण असे उत्पन्न आयकर आकारर्णीयोग्य आहे आलिर्ण क�म 4

(3) (i-a) अंतग�त करमुक्त �ाही. अपी� 
चा�सह मंजूर करण्यात येत आहे.

अपी� मंजूर करण्यात येते. 

x-x-x-x
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अस्वीकरर्ण

या न्यायनि�र्ण�याच्या मराठी भाषेती� या अ�ुवादाचा वापर हा पक्षकारास

त्याच्या/  नितच्या  मातृभाषेमध्ये  त्याचा  अथ�  समजू�  घेण्यापुरताच  मया�निदत

राही� आलिर्ण त्याचा इतर कोर्णत्याही कारर्णाकरता वापर करता येर्णार �ाही

तसेच इंग्रजी भाषेती� न्यायनि�र्ण�य हाच सव� व्यावहारिरक आलिर्ण काया��यी�

वापराकरिरता  निवश्वस�ीय  असे�  आलिर्ण तोच  त्याती�  आदेशाच्या  नि�ष्पाद�

आलिर्ण अंम�बजावर्णी करता वैध मा��ा जाई�.

x-x-x-x


